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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na studium faktorů, které vedou učitele k setrvávání

v učitelské profesi a zároveň k jejímu opouštění. Teoretická část je zaměřena na

pracovní motivaci, problematiku pracovního vývoje a profesní identitu učitelů. V této

diplomové práci jsem použila pro postihnutí faktorů, které ovlivňují učitelovu motivaci,

strukturovaný rozhovor a dotazník. Praktická část obsahuje vyhodnocení dat, týkající se

motivačních faktorů, které ovlivňují další učitelovo působení. Výzkum byl proveden

v Plzeňském kraji. Dotazníky odevzdalo 28 stávajících učitelů. S těmito učiteli byl

posléze proveden rozhovor. 26 bývalých učitelů kývlo na spolupráci při rozhovoru a

stejný počet osob odevzdal dotazník. Učitelé jsou nejčastěji motivováni kreativní prací

s dětmi, ve které mohou naplno uplatnit svou svobodnou tvořivost. Dostatek volného

času je také jedním z důležitých faktorů, který ovlivňuje setrvávání učitelů v této

profesi. Naopak tuto profesi opouštějí bývalí učitelé z důvodu nízkého finančního

ohodnocení, které je spojené s velkou psychickou zátěží.

Klí čová slova

učitel, motivace, profesní identita, psychická zátěž, úspěch, poslání, sebereflexe

3

Annotation

This thesis aims to study factors that prods teachers to leave their profession or on

the contrary to continue in their work. The theoretical part deals with the teachers’

motivation for work, the issue of professional development and the professional identity

of pedagogues. To understand the factors that influence the motivation of teachers I

used two methods: a structured interview and a questionnaire. The practical part of the

thesis then includes the evaluation of data obtained through the above-mentioned

survey. The study was conducted in the Pilsen Region. Total of 28 teachers currently

working in this profession filled out the questionnaires and were then also interviewed.

28 former teachers agreed to participate in the interviews and 26 persons also completed

the questionnaire. Based on the information I gathered I can conclude that teachers are

motivated for the most part by the creative work with children which allows them to

fulfill their own freedom and creativity. Ample free time appears to be another

important factor that encourages teachers to continue in their line of work. On the other

hand, teachers most frequently leave their profession due to the low salary and

considerable psychological strain.

Keywords:
teacher, motivation, professional identity, psychological strain, success, vocation,

self-reflexion
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Úvod

Již v samotném počátku studia oboru učitelství pro národní školy jsem byla

přesvědčena o tom, že učitelská profese s sebou nese řadu rozporuplných momentů,

které značně ovlivňují lidskou psychiku. Jsou vystavovány neustálému tlaku ze stran

dětí o co možná nejzajímavější výklad, ze stran kolegů apelujících na nenarušování

ustáleného systému ve škole, tak ze strany samotné rodiny učitele.

Cílem této práce je postihnout základní faktory, které vedou učitele k setrvání

v profesi, respektive k jejímu opouštění. Snahu vytvořit práci na toto téma podpořily do

značné míry faktory, kterých jsem si začala všímat až při bližším kontaktu s učiteli.

Jejich podrážděnost, pasivní rozpoložení a minimální chuť k práci s dětmi mě přiměly

k položení si základní otázky: „ Byli snad tito učitelé takto registrováni již na začátku

své učitelské profese“? „ Toužili vůbec toto povolání vykonávat od dětství“?

Tato práce by měla přispět k vymezení faktorů, které mají záporný dopad na

učitelovu kondici a chuť pracovat. V teoretické části se zaměřím na problematiku

pracovní motivace. Budu se zabývat Herzbergovou, McGregorovou a Adelferovou

teorií a zvážím jejich aplikaci na profesi učitele. Zaměřím se také na problematiku

profesního vývoje.

Pro úspěšnost zvládání učitelské profese je zapotřebí vymezení životních cílů

každého učitele. Sebepoznání, stres, vyhoření, kolektiv a motivace. Toto jsou základní

faktory, které nás provází během povolání učitele. Některé nás ohrožují přímo, o jiných

slýcháme pouze z povzdálí.

Ke studiu faktorů, ovlivňující kvalitu vykonané práce, jsem provedla šetření

kasuistického typu. Sestavila jsem dva dotazníky, díky kterým mohu lépe specifikovat

většinu faktorů projevujících se na povolání učitele. Se stávajícími učiteli i s učiteli,

kteří po několika letech praxi opustili, jsem provedla strukturovaný rozhovor, ve kterém

mi blíže specifikovali důvody setrvání nebo opouštění učitelské profese.

Vytyčení cíle výzkumu

Jak již bylo zmíněno v úvodu diplomové práce, jejím cílem je studium faktorů,

které ovlivňují učitelovu motivaci. Cílem bude také vyvrátit nebo naopak potvrdit 2

zásadní hypotézy, týkající se této práce. První z dvou hypotéz se zaměří na objasnění

tvrzení, že u učitelské profese vydrží déle ti, kteří na toto povolání nahlíží jako na svou

životní misi a poslání. Zda tomu tak opravdu je nebo zda u této profese vydrží ti, kteří
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toto povolání berou jako rutinu, nám má pomoci objasnit tato práce. Druhá hypotéza je

zaměřena na učitele bývalé, respektive na důvod jejich opouštění učitelské profese.

Potvrdí se hypotéza, že učitelé nejčastěji odcházejí z důvodu malého finančního

ohodnocení nebo se v tomto dlouho diskutovatelném tématu objeví větší procento

faktorů jiných, nežli právě učitelský plat?
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Teoretická část

1 Činitelé ovlivňující práci učitele

1.1 Motivace

“Motivy jsou faktory, které aktivizují lidské chování, zaměřují je na určitý cíl a

v tomto směru je udržují po určitou dobu. Takto navozené jednání směřuje k uspokojení

určité potřeby“. (Vágnerová, 2005, s. 168)

„Motivace v sobě zahrnuje skutečnosti, které mají značný vliv na intenzitu

pracovního výkonu. Skutečnosti, které člověka mnohdy podněcují, podporují nebo

naopak tlumí, jsou součástí práce každého z nás. Motivace v sobě zahrnuje jak vnější

pobídky, tak ale i vnitřní motivy“. (Čáp, 1987, s. 66) Vnitřní motivátory mohou mít

dlouhodobější charakter, jelikož nám nejsou vnucovány okolím, ale jsou součástí

každého z nás. (Armstrong, 1999)

„Vnit řní motivy jsou vzájemně spjaty s vnějšími pobídkami a cíli: pobídka zvenčí

podněcuje nebo oslabuje vnitřní motiv; pobídka se může stát cílem; cíl může působit

povzbudivě jako pobídka; vnitřní motivy mohou vést k citlivému reagování na určité

pobídky, k sledování jedněch cílů a naopak o opomíjení jiných“. (Čáp, 1987, s. 67)

V učitelské profesi se setkáváme s lidmi, kteří setrvávají v profesi převážně ze

zájmu o svůj obor a z radosti, kterou jim tato práce přináší. Na druhé straně máme

možnost setkat se s učiteli, kteří se snaží prostřednictvím tohoto povolání dosáhnout

společenského uznání nebo naopak byli nuceni za různých okolností přijmout toto

zaměstnání.

Učitel je zpravidla motivován potřebou výkonu či kompetence, seberealizace či

autonomie a potřebou sociálních kontaktů a sociálního vlivu (moci). Někteří učitelé

mluví také o procesu učení, jakožto o jejich vnitřní motivaci. Zároveň se objevuje

obvyklá potřeba jistoty zaměstnání a finanční motivace. Ve výčtu vnitřních a vnějších

motivů můžeme nalézt základní faktory, které ovlivňují setrvání nebo naopak opouštění

učitelské profese.

Dochází k tlaku ze stran kolegů i rodiny. Tíživá finanční situace v rodině např.

může vést k nutnosti setrvání ve stávajícím zaměstnání, přestože člověk cítí

méněcennost a citovou nenaplněnost z vykonávání stávající pracovní pozice. Možnost

pracovního růstu, smysluplné investování „nadbytečné“ energie, prožitek z úspěšného
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výkonu a vhodný prostor pro navazování kontaktů lze považovat za faktory, které jsou

prvořadé pro setrvání v učitelské profesi.

„Motivace integruje a organizuje celkovou psychickou a fyzickou aktivitu jedince

směrem k vytčenému cíli. Tato aktivita může přitom mít podobu pozitivní – směřuje

k určitému objektu, nebo negativní – pokud jedinec objekt odmítá“. (Provazníková,

1995, s. 116)

S motivací úzce souvisí stanovení si vlastních cílů a neztrácet je ze zřetele,

rozvíjet své schopnosti a doplňovat dlouhodobé cíle krátkodobými. (Koontz, Weihrich,

1993)

1.1.1 Potřeby


[…]


zmiňovaných faktorů, které byly pro Vás nejdůležitější při opouštění pedagogické

profese a zároveň Vaše spokojenost v nynějším zaměstnání. Jeho vyplnění by Vás

nemělo stát více jak 20 minut času. Prosím Vás proto, abyste si těchto 20 minut

našli a pomohli mi toto téma ještě více prozkoumat.

Pohlaví - Muž – Žena (nehodící se škrtněte)

Stav – svobodný / svobodná, ženatý / vdaná, svobodný / svobodná, rozvedený /

rozvedená, vdovec / vdova

Věk –

Profese –

Region –

1. Kolik let se věnujete učitelské profesi?
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2. Kdy jste začal / začala toužit věnovat se této profesi?

Na střední

škole

Ještě jako

dítě

Po ukončení

střední

školy

V průběhu

jiného

zaměstnání

Na vysoké

škole

Po ukončení

vysoké

školy

Na

rodičovské

dovolené

Nevím

3. Setkal / Setkala jste se během své učitelské profese s těmito emocemi?

Určitě ANO Spíše ANO
Nejsem si jistý /

jistá
Spíše NE Určitě NE

Zlost

Radost

Smutek

Pohrdání

Náklonnost

Vztek

4. Myslíte si, že se Vám dařilo ve vyučování? Je u Vás touha po úspěchu

silnější než na začátku profese?
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5. Měl jste / Měla jste pocit vnitřního naplnění při provozování učitelské

profese?

Pokud ano, jak dlouho toto naplnění trvalo?

6. Jaké důvody byly nejdůležitější pro to, že jste se rozhodl / rozhodla ke

studiu učitelství?

Pokud Vaše důvody byly jiné, prosím, napište je.

Chtěl / chtěla jsem se

stát učitelem /

učitelkou

Měl / měla jsem

zájem o aprobační

obor

Chtěla jsem získat

vysokoškolské

vzdělání

Nevzali mě na jinou

vysokou školu
Nevím
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7. Jaké charakteristické vlastnosti by podle Vás neměli chybět úspěšnému

učiteli?

1 – nevýznamné, 5 – důležité

Autorita

Komunikační vlastnosti neboli výřečnost

Trp ělivost

Společenské vystupování

Ekologické myšlení

Srdečnost

Pečlivost

Pokud Vás napadají další klíčové vlastnosti, které by podle Vás neměl učitel

postrádat, prosím, napište je.

8. Je dle Vašeho názoru role učitele spjata s nutností přijmout pozici řadového

člena skupiny v kolektivu učitelů?

ANO – NE (Nehodící se škrtněte)

Pokud ano, jak jste se s tímto řadovým postavením ve skupině

pedagogického sboru cítil / cítila?
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9. Myslíte si, že při dosažení úspěchů v zaměstnání (kariérní postup, obdiv

kolegů atd.) si zajistíte ve Vašem okolí sociální roli, která bude např.

vážená, obdivovaná, respektovaná atd.?

ANO – NE (Nehodící se škrtněte)

10. Stalo se Vám někdy, že jste byl / byla kritizován / kritizována ze strany

Vašich kolegů?

Pokud jste se s něčím podobným někdy setkal / setkala, jak jste se poté cítil /

cítila? Měl / měla jste pocit, že kritizování ze strany kolegů se Vás dotklo?

Měla tato situace nějaký dopad na Vaši kondici? ( Když jste například měl /

měla poté zachovat chladnou mysl, takt při vystupování před žáky atd.)

11. Jste stoupencem nějaké víry?

ANO – NE (Nehodící se škrtněte)

Pokud ano, ovlivňovala Vás někdy Vaše víra ve vykonávání učitelské

profese? Uveďte příklad.
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12. Zkuste popsat sám sebe / sama sebe v roli učitele. Jak jste se v této roli cítil /

cítila a jak si myslíte, že Vás nejspíše vnímali ostatní?

13. Vnímal / Vnímala jste jako tlak na svou osobu vysoká společenská

očekávání?

ANO – NE (Nehodící se škrtněte)

Pokud ano, z jaké strany jste tento tlak cítil / cítila?

14. Jak moc byly pro vás důležité tyto faktory k rozhodování, zda vytrváte

v učitelské profesi či nikoli?

1 – zcela nevýznamné, 7 – velmi důležité

Nezájem žáků o

výuku

Špatné finanční

ohodnocení

Psychická

náročnosti

Pracovní

stereotyp

Obtížná

spolupráce s

rodiči

Nevlídné

prostředí –

učitelský kolektiv

15. Co jste jako žák / žákyně kritizoval / kritizovala a zároveň oceňovala /

oceňovala na svých učitelích?

121

16. Kolik času týdně jste strávil / strávila přípravami na hodiny?

15 – 30 minut 30 – 60 minut 60 – 90 minut 90 – 120 minut 120 – 180 minut
Raději to

nepočítám.

17. Setkal / Setkala jste se někdy s výčitkami ze strany svých nejbližších, že své

profesi věnujete moc času?

ANO – NE (Nehodící se škrtněte)

Pokud ano, jak zní Vaše nejčastější odpověď?

18. Co pro Vás znamenal odchod ze školství?

19. Který z impulsů byl pro Vás tím nejdůležitějším, že jste se rozhodl /

rozhodla opustit učitelskou profesi?
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20. Jak byste hodnotil / hodnotila klady a zápory Vašeho nynějšího zaměstnání

proti u čitelské profesi?

21. Která z následujících opatření by školství muselo přijmout, abyste se opět

vrátil / vrátila k práci pedagoga? Okomentuje, prosím.

Zvýšení finančního ohodnocení

Modernizace, vybavení škol a učeben

Zavedení systému profesního růstu

Poskytování pravidelné psychologické supervize učitelům

Zaměstnání pomocného personálu a specializovaných

odborníků

Jiné

Velice Vám děkuji za Váš čas, který jste strávili nad vyplněním dotazníků.