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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Profesní motivace učitelů

Předložená práce je věnována profesní motivaci učitelů se snahou zaměřit se na skupiny
stávajících učitelů a těch, kteří profesi již opustili. Je řešena v rámci projektu GAJU

Teoretická část práce je členěna do tří tématických oblastí – nejprve se autorka věnuje
pohledu na faktory, které mohou ovlivňovat rozhodnutí vykonávat profesi i přes značnou
zátěž, kterou představuje. Vedle samotné motivace proto autorka věnuje pozornost frustraci,
deprivaci, stresu a vyhoření, osobnosti a sebepojetí. V další části se snaží charakterizovat
nároky profese a otázky profesní role. Třetí kapitola teoretické části je zaměřena na cestu k
profesi – od profesní přípravy, přes období vstupu do profese až po pohled na postupný rozvoj
učitelských dovedností. V závěru této části autorka připomíná rovněž známé teorie profesní
motivace ve vztahu k pracovní spokojenosti. Teoretickou část považuji za velmi dobře
strukturovanou a pečlivě zpracovanou, ze způsobu, jak ji autorka zpracovala je patrné zaujetí
tématem i to, že výstavbu svojí práce dlouhodobě promýšlela.

Praktická část práce je tvořena poměrně náročnou kvalitativní studií, v níž autorka porovnala
dvě skupiny učitelů – 28 těch, kteří jsou v profesi poměrně spokojeni s 28 dalšími, kteří
profesi po několika letech působení v učitelské roli opustili. Po vstupních dotaznících
následovaly rozhovory a v některých případech byli v osobním dotazování v průběhu
rozhovoru zahrnuti i rodinní příslušníci. Autorka v rámci projektu GAJU rovněž u 10 členů
každé skupiny sejmula projektivní materiál (Warteggův kresebný test a kvinternokolor)
s nímž se bude v projektu dále pracovat. (Tato data nejsou předmětem analýz v diplomové
práci, ale diplomantka je spoluautorkou sdělení na XII. ECP v Istanbulu).
Autorka zpracovala jednotlivé otázky, které účastníkům kladla poměrně podrobně, v práci
uvádí řadu citací pramenných dat z dotazníků a rozhovorů a nabízí tak poměrně bohatou
ilustraci důvodů k rozhodnutí setrvat, či opustit profesi. Pro svoji výzkumnou sondu
formulovala autorka dvě hypotézy – jednu vztahující se k profesní volbě v ranějším věku u
těch, kteří v profesi setrvávají a druhou, opakující obvyklá očekávání toho, že prvořadým
důvodem pro opuštění profese je špatné finanční ocenění.

Autorce se však kazuistickým způsobem podařilo ilustrovat, že tyto faktory nestojí samy o
sobě; profesní spokojenost není vázána pouze na finanční ocenění, daleko více je provázána
se sebepojetím daného učitele.

Autorce by bylo možné vytknout, že místy v zaujetí tématem přechází k hovorovějším
obratům, (např. chtěli získat pouze vysokoškolské vzdělání a nekoukali na to, na jaké fakultě
akademického titulu dosáhnou). Vesměs však nepřesahují únosnou mez a s ohledem na citace
rozhovorů v práci neruší.
Další drobná výtka by se týkala toho,že hypotézy mohly být uvedeny, jak bývá zvykem, hned
za popisem souboru (str. 50), a poté zopakovány, kdy se autorka zabývá jejich ověřením - jak
učinila na str. 98.
Autorka komentovala odpovědi obou skupin účastníků průběžně, u jednotlivých otázek. Její
závěr je tak poměrně dosti stručný, nicméně se domnívám, že vše podstatné je v něm shrnuto.

Hlavním přínosem diplomové práce je nepochybně vlastní realizace dosti náročného
výzkumného šetření, které umožňuje nahlédnout hlouběji do osobních motivací učitelů.
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